

FORMULA MAGISTRAL

VADEMÉCUM

El presente Vademécum muestra una recopilación de las indicaciones terapéuticas, interacciones, dosis usuales y dosis máximas al día de todas las sustancias con la que trabajamos actualmente. Con el objetivo poder auxiliar al Médico en la formulación de medicamentos.



En Farmacéutica Pasini, somos especialistas y poseemos, no solo formación en la materia, sino una larga experiencia que nos permite cuidarte desde el primer momento.

Para una visita, comunícate con:

info@pasini.mx





El presente Vademécum muestra una recopilación de las indicaciones terapéuticas, interacciones, dosis usuales y dosis máximas al día de todas las sustancias con la que trabajamos actualmente. Con el objetivo poder auxiliar al Médico en la formulación de medicamentos

Los medicamentos magistrales tienen numerosas ventajas en comparación con los medicamentos convencionales como lo son:

- Permiten administrar medicamentos en dosis no disponibles en el mercado.
- La formulación magistral permite ajustar la dosis de un medicamento a las características individuales del paciente (niños, ancianos).
- Permite prescribir medicamentos que han dejado de fabricar los laboratorios farmacéuticos, o aquellos que tienen una aplicación distinta a la tradicional conocida.
- Permite asociar varias sustancias alopáticas, incluyendo herbolarias.
- Disponer de diversas formas farmacéuticas como: lociones, shampoo, jarabes y bases dermatológicas de distintas características de acuerdo con el medicamento a administrar, las cuales no se encuentran en venta.
- Permite personalizar el medicamento de acuerdo con el paciente (edad, peso, talla, género, etc.) y a su tratamiento individual (pacientes inmunocomprometidos, con afecciones renales o hepáticas, etc.)
- Elaboración de granulados cuando la cantidad de medicamentos o miligramos totales no caben en una sola cápsula (ejemplo, pacientes que por múltiples afecciones toman hasta 7 medicamentos diferentes.)

Para poder ofrecer todas estas y más ventajas de nuestros medicamentos magistrales ponemos a disposición de los médicos y pacientes:

Formas farmacéuticas para administrar por vía oral:

- Cápsula
- Jarabes
- Suspensión
- Sobre o granulado
- Soluciones

Formas farmacéuticas para administrar por vía tópica:

- Crema
- Pomada
- Gel
- Loción cremosa
- Loción capilar
- Loción hidroalcohólica
- Shampoo

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
ACARBOSA	Hipoglicemiante oral; Hiperglicemia postprandial; En casos de glicemia de ayuno próximo a los valores aceptables, sin embargo, HbA1c aumentada; Disminución de la intolerancia a la glucosa, Resistencia a la insulina; Obesidad.	25-100 mg	300 mg
ACEITE DE BERGAMOTA	Antisépticas y cicatrizantes, elimina las bacterias de la piel, tratamiento cutáneo para acné, psoriasis, heridas o picaduras de insectos, desinfectante de la zona urinaria, cistitis o purito vaginal.	1 – 25 %	50 %
ACENOCUMAROL	Anticoagulante oral cumarínico. Tratamiento y profilaxis de las afecciones tromboembólicas.	Adultos: 1–8mg; Niños 0.04-0.06mg/kg	8 mg
ACICLOVIR	<u>Herpes</u> tipo 1 y 2, Herpes zoster	Oral 400 – 1000 mg Tópico 3 – 5 %	1000 mg
ACIDO ACETILSALICILICO	<u>Antiinflamatorio</u> , <u>analgésico</u> , <u>antipirético</u> y <u>antiagregante plaquetario</u> , angina de pecho, infarto al miocardio	300 – 900 mg c/4h a 6h	4 g
ACIDO ALFALIPOICO	Prevención del daño hepático en envenenamiento; Envenenamiento por hongos Cogumelos del género Amanita phalloides; Apoyo en el tratamiento de la cirrosis hepática en alcohólicos.	10-800 mg	800 mg
ÁCIDO AZEALICO	Antibacteriano; Antiinflamatorio; Antiacneico; Despigmentación; Inhibe la síntesis de melanina; Reduce los aceites de la piel.	10 – 20%	20 %
ACIDO BORICO	<u>Antiséptico</u> , antibacteriano, <u>vaginosis bacteriana</u>	0.5 – 4 %	5 %
ACIDO CITRICO	Antimicrobiano, conservador, disolver cálculos renales, alcalinizar la orina, acidosis metabólica	100mg – 6000mg	
ACIDO FOLICO	Deficiencia de ácido fólico, Displasia cervical; Prevención de la malformación del tubo neural.	250 mcg – 15 mg	15 mg
ACIDO GLICOLICO	Crema hidratante; Exfoliante o queratolítico; Antiacneico; Rejuvenecedor	1 – 10 % cremas y 20 – 70% peeling	70 %
ACIDO HIALURONICO	Artritis, osteoartritis, hidratante de la piel	Oral 40 – 200 mg Tópico 0.5 – 10 %	200 mg 10 %
ÁCIDO KOJICO	Despigmentación; Blanqueamiento de manchas; Círculos oscuros; Melasma; Prevención de manchas	1 – 3 %	3 %
ACIDO LACTICO	Suavizar, purificar y reafirmar la piel	10 – 12 %	12 %
ÁCIDO LINOLEICO CONJUGADO	Reduce la grasa corporal, Aumenta la masa muscular, Reduce los niveles de colesterol y triglicéridos, Mejora el sistema inmune,	300 – 1 500 mg	5 g

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
ACIDO RETINOICO (TRETINOINA)	Está indicado en combinación con el trióxido de arsénico o quimioterapia para el tratamiento de la leucemia promielocítica aguda (LPA) en pacientes de nuevo diagnóstico, recidivantes o refractarios a la quimioterapia. Tratar formas graves de acné y acné resistente a terapias previas.	Uso interno: 45mg/m ² Uso externo: 0.01 – 0.1 %	0.1 %
ACIDO SALICILICO	Caspa; Dermatitis seborreica; Ictiosis Psoriasis; Regularizador de oleosidad; Peeling químico; Exfoliante; Acné	2 – 10 %	20 %
ACIDO TRANEXAMICO	Después de una cirugía de la próstata (post-prostatectomía). Después de una cirugía de la vejiga. Sangrado menstrual abundante (menorragia). Sangrado nasal intenso (epistaxis grave). Cirugía del cuello uterino (conización del cuello uterino). Para evitar un sangrado repetido en el interior del ojo (prevención de la hemorragia recurrente en el hipema traumático).	Uso interno: 15mg/kg cada 6 a 8 horas Uso externo: 0.4% a 5%	Uso interno: 25mg/kg cada 6 a 8 horas Uso externo: 0.4% a 5%
ACIDO TRICLOROACETICO	Tratamiento de acné; Tratamiento de cicatrices de acné; tratamiento de verrugas; Tratamiento de los trastornos de pigmentación. Displasias, Piel con Foto envejecimiento y arrugada. Condiloma acuminado; Enfermedad de Peyronie; Poliartritis; Psoriasis	10 – 90	90 %
ALANTOINA	Renovador celular utilizado en la curación de heridas. Acción hidratante y queratolítico.	0.1 – 2 %	5 %
ALBUMINA DE HUEVO	Suplemento de entrenamiento; Aumenta la fuerza muscular; Recuperación después de un ejercicio extenuante	2 – 3 g/kg	3 g/kg
ALCACHOFA	Hepatoestimulante; Colerético; Hipocolesterolemia; Diurético, Colagoga; Hipolipidémico	200 – 700 mg	700 mg
ALCANFOR	Analgésico, rubefaciente, mejora la circulación	0.1 – 5 %	11 %
ALENDRONATO SODICO	Prevención de fracturas y osteoporosis	10 mg	70 mg/semana
ALOPURINOL	Artritis gotosa, hiperuricemia, nefrolitiasis, gota, litiasis, cálculos renales	100 – 600 mg	900 mg
ALQUITRAN DE HULLA	Puede usarse para obtener <u>jabón</u> , shampoo, crema, loción cremosa y/o gel de alquitrán de hulla, que se usa como <u>champú</u> medicinal para matar y eliminar los <u>piojos</u> y como tratamiento para la <u>caspa</u> y la <u>psoriasis</u> .	0.5% a 2.5%	5%
AMANTADINA	Influenza tipo A, Parkinson	100 – 200 mg	400 mg
AMIODARONA	Arritmias ventriculares	200 – 600 mg	800 mg
AMLODIPINO BESILATO	Antihipertensivo, Isquemia miocárdica, angina	5 - 10 mg	10 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
AMOXICILINA	Indicado para su uso en la terapia con antibióticos en humanos para tratar infecciones causadas por bacterias sensibles a la amoxicilina, como infecciones urinarias, del oído o respiratorias.	250mg a 1,500mg	1,500mg
APIXABAN	Prevención del tromboembolismo venoso en pacientes adultos sometidos a cirugía electiva de reemplazo de cadera o rodilla.	2.5mg a 10mg	20mg
ARANDANO EXT SECO	Enfermedades del tracto urinario, Potente antioxidante, Enfermedades periodontales, Úlceras pépticas, Arteriosclerosis, proteger las funciones cognitivas	300 – 400 mg	800 mg
ARBUTINA	Blanquear la piel, atenuar las máscaras de embarazo, los melasmas, quemaduras de sol o para la metalogénesis	0.5 – 3 %	3 %
ARIPIRAZOL	Esquizofrenia, manía o episodios mixtos trastorno bipolar, depresión, trastorno autista, trastorno de Tourette	Niños 2 – 10 mg Adultos 10 – 15 mg	30 mg
ARNICA EXT FLUIDO	Luxaciones, hematomas, equimosis, escoceduras, irritaciones cutáneas, acné, prurito, urticaria, neuralgias, inflamaciones articulares, mialgias, estomatitis, gingivitis, faringitis y amigdalitis	1 – 10 %	20 %
ASTAXANTINA	Ayuda a prevenir ataques al corazón; Fortalece el sistema inmune; Ayuda a reducir la glucosa en sangre; Ayuda a prevenir el Alzheimer y Parkinson; Reduce el daño de la piel por la radiación UV; Mejorar la recuperación después del accidente cerebrovascular; Protege el cerebro, el SNC y los ojos.	4 – 40 mg	40 mg
ATENOLOL	Antihipertensivo Bloqueador betaadrenérgico. Angina de pecho. Arritmias cardíacas. Apoyo al tratamiento de estenosis subaórtica hipertrófica	25 – 100 mg	200 mg
ATORVASTATINA	Hipocolesterolemizante	10 – 80 mg	80 mg
AZITROMICINA	infecciones del tracto respiratorio inferior, incluyendo bronquitis y neumonía, sinusitis y faringitis, otitis media, infecciones de piel y tejidos blandos, enfermedades de transmisión sexual	500 – 1000 mg	1 g
AZUFRE	Acné, la dermatitis seborreica, la rosácea, la escabiosis y la pitiriasis versicolor	3 – 8 %	10 %
BENFOTIAMINA	Ayuda en el tratamiento de la diabetes tipo 1 y 2; Enfermedades renales; Hiper glucemia; Alcoholismo.	300 – 900 mg	1200 mg
BETAHISTINA	Antivertiginoso, vasodilatador laberintico, enfermedad de Meniere	8 – 16 mg	48 mg
BETAMETASONA BASE	Trastornos endocrinos. Shock. Edema cerebral. Prevención de episodio de rechazo de trasplante renal. Tétanos. Prevención del síndrome de dificultad respiratoria, etc.	0.25 – 8 mg Vía tópica, al 0,05 –0,5 %	8 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
BEZAFIBRATO	Hiperlipidemias primarias tipo IIa, IIb, III, IV y V, hipertrigliceridemia.	200 – 400 mg	600 mg
BICARBONATO DE SODIO	Indigestión ácida, pirosis	500-2500 mg	10 g
BIOTINA	Tratamiento del acné, alopecia y seborrea; Activador del metabolismo celular; Prevención y tratamiento de estados de discapacidad	30 – 100 mcg	1.2 mg
BISOPROLOL	Tratamiento de hipertensión, enfermedad coronaria (angina de pecho), insuficiencia cardiaca crónica estable	1.25 – 10 mg	20 mg
BITARTRATO DE COLINA	La colina está indicada para los trastornos de la memoria y Alzheimer. También se usa como hepatoprotector y lipotrópico. Se usa en forma de sales	100 – 600 mg	600 mg
BOLDO EXT SECO	Tiene propiedades colagogas, antisépticas, sedantes y diuréticas, es estimulante hepático y demulcente urinario leve. Indicado para trastornos digestivos y hepatobiliares.	750 – 1500 mg	1500 mg
BROMOCRIPTINA MESILATO	Es una sustancia anti parkinsoniana, que alivia los síntomas de la enfermedad, estimulando los receptores de dopamina. También tiene una función inhibitoria de la prolactina.	1mg a 10mg	10mg
BROMURO DE PINAVERIO	Colon espasmódico, colitis, colopatías funcionales, colitis nerviosa, acalasia, espasmo esofágico y estreñimiento crónico	50 – 150 mg	300 mg
BUDESONIDA	Asma; Infecciones del tracto respiratorio superior; Trastornos de la piel; Acción local sobre la enfermedad inflamatoria intestinal; Enfermedad de Crohn leve a moderada; Rinitis; Pólipos nasales; Patologías de la piel; Tto de la fiebre del heno.	3 – 9 mg	9 mg
BUMETANIDA	Edema asociado con insuficiencia cardíaca congestiva; Cirrosis hepática; Enfermedad renal; Apoyo en el tratamiento del edema pulmonar agudo.	0.5 – 2 mg	10 mg
CALABAZA EXT SECO	Disuria hiperplasia prostática benigna (HPB), Irritación de la vejiga, Parásitos intestinales, Pielonefritis, Cálculos renales	160 – 320 mg	5g
CALCIO DE CORAL	Diabetes, Artritis, Enfermedades del corazón, Colesterol alto, Osteoporosis, Desórdenes mentales, Dolores musculares, Acidez, Gota, Osteoartritis,	500 – 1500 mg	3 g
CALENDULA EXT FLUIDO	Varices, las hemorroides, proctitis y para la inflamación del revestimiento del párpado	2 – 5 %	5 %
CANDESARTAN	Hipertensión, insuficiencia cardiaca	4 – 8 mg	16 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
CARBIDOPA	Parkinson	25 – 100 mg	200 mg
CARBAMAZEPINA	Epilepsia, neuralgias del trigémino y glossofaríngea idiopática	100 – 1000 mg	2000 mg
CARBONATO DE CALCIO	Aportador de calcio. Antiácido para aliviar la pirosis, indigestión ácida, y el malestar estomacal	100 – 1500 mg como calcio elemental	1500 mg calcio
CARVEDILOL	Presión arterial leve o alta, especialmente cuando se asocia con hiperlipidemia, insuficiencia renal o diabetes no insulín dependiente.	12.5 – 25 mg	50 mg
CASCARA SAGRADA EXT SECO	Estreñimiento, purgante suave	100 – 500 mg	500 mg
CASTAÑO DE INDIAS FLUIDO	<u>Celulitis</u> y cuperosis, venas varicosas, hemorroides, filtro solar natural	5 – 20%	20%
CASTAÑO DE INDIAS EXT SECO	Varices, hemorroides, venas hinchadas, diarrea, la fiebre y el agrandamiento de la próstata	200 - 600 mg	600mg
CATUABA	Afrodisíaco; Antibacteriano; Antioxidante; Estimulante del SNC; Inmunoestimulante; Tónico; Vasodilatador.	2 - 10 g	10 g
CELECOXIB	Aliviar el dolor, inflamación y rigidez por osteoartritis, artritis, espondilitis anquilosante, para periodos menstruales dolorosos y para aliviar	100 – 400 mg	400 mg
CENTELLA ASIATICA EXT FLUIDO	Heridas, cicatrices, psoriasis, quemaduras, celulitis, varices	5 – 10 %	20 %
CENTELLA ASIATICA EXT SECO	Úlceras estomacales, duodenales por estrés, cicatrices hipertróficas y queloides.	50 – 200 mg	200 mg
CETIRIZINA	Alivio de los síntomas nasales y oculares de la rinitis alérgica; Alivio de los síntomas de la urticaria	2.5 – 10 mg	10 mg
CHITOSAN	Reduce el peso corporal y el IMC. Disminuye la grasa corporal y la grasa visceral (abdominal). Ayuda a mantener niveles saludables de colesterol, triglicéridos y niveles de glucosa en sangre.	300mg a 1,200mg	1,200mg
CIMICIFUGA RACEMOSA	Pre, trans y posmenopáusicos	40 – 80 mg	80 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
CINARIZINA	Trastornos cerebrales de la circulación cerebral y periférica; Trastornos del equilibrio.	25 – 75 mg	225 mg
CINITAPRIDA	Reflujo gastroesofágico, dispepsia funcional, intestino irritable	0.5 – 3 mg	3 mg
CIPROFIBRATO	Hipertrigliceridemias aislada severa, Hiperlipidemia mixta.	100 mg	100 mg
CIPROFLOXACINO HCL	Tratamiento recomendado en neumonía por Klebsiella, Enterobacter, Proteus, E. coli, Pseudomonas, Haemophilus, Branhamella, Legionella y estafilococos; Otitis media y sinusitis;	250 – 1000 mg	3000 mg
CIPROHEPTADINA	Anorexias de todo tipo, Alergia, prurito agudo y crónico, ano genital y varicela.	4 – 20 mg	20 mg
CISAPRIDA	Útil en el tratamiento de los trastornos de hipomotilidad gástrica, mejora el vaciamiento gástrico, incrementa el tono del esfínter esofágico inferior y estimula el peristaltismo esofágico; útil contra la enfermedad por reflujo gastroesofágico.	5mg a 10mg	40mg
CITALOPRAM	Depresión y prevención de la recurrencia, trastorno de pánico con y sin agorafobia	10 – 40 mg	60 mg
CITICOLINA	Trastornos neurológicos por insuficiencia cerebrovasculares, por traumatismos craneales y/o edema cerebral, insuficiencia vascular cerebral, Alzheimer, Parkinson.	100 – 600 mg	2 g
CITRATO DE MAGNESIO	Estreñimiento intestinal intenso; Evacuaciones intestinales entre largos intervalos; Laxante; Purgativo.	10 – 30 g	60g
CITRATO DE POTASIO	Cálculos renales de cistina, ácido úrico y calcio, hipocitraturia	3.24 – 6.48 g	10.8 g
CITRATO DE SODIO	Litiasis renal de cistina y ácido úrico	4 – 12 g	15 g
CLARITROMICINA	Infecciones de vías aéreas superiores e inferiores, infecciones de piel y tejidos blandos; Infecciones generalizadas o localizadas producidas por micobacterias; Prevención de la infección por MAC en pacientes infectados por VIH.	Niños 15 mg/kg/día Adultos 250 – 500 mg	1000mg
CLINDAMICINA	Infecciones causadas por bacterias aerobias y anaerobias susceptibles. Grampositivos, como estreptococos, estafilococos y neumococos, infecciones del tracto respiratorio inferior.	900 – 1800 mg Tópico 1 – 2 %	1800 mg
CLONIDINA	Síndrome de abstinencia, Hipertensión arterial, Crisis hipertensivas, Trastorno de déficit de atención, Deficiencia de hormona de crecimiento, Dolor neuropático	Lactantes 0.5–mcg/kg Niños 1–4mcg/kg Adultos 0.150 mg	Niños 0.9 mg Adultos 0.9 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
CLOPIDOGREL	Enfermedades cardiovasculares ateroscleróticas; Angina de pecho; Infarto agudo de miocardio; Cardiopatía isquémica aguda; Todas las demás formas de cardiopatía isquémica crónica.	75 mg	75 mg
CLORANFENICOL	Infecciones resistentes a H. influenzae; Meningitis; Conjuntivitis bacteriana; Tifoidea	50 – 100 mg/kg	100 mg/kg
CLOROQUINA FOSFATO	Profilaxis y tratamiento de los ataques agudos de malaria causados por Plasmodium vivax, P. malariae, P. ovale y cepas sensibles de P. falciparum. Tratamiento del absceso hepático amebiano, como fármaco de segunda elección; tratamiento de hipercalcemia en pacientes sarcoides.	150mg a 500mg	2.5g
CLORTALIDONA	Hipertensión, Insuficiencia cardíaca crónica, Edema, retención de líquidos, ascitis	12.5 – 50 mg	200 mg
CLORURO DE POTASIO	Tratamiento prolongado con diuréticos, intoxicación por digitalícos, vómito, diarrea, alcalosis metabólica, terapia de corticosteroides, excreción renal elevada por acidosis y hemodiálisis.	500mg	1g
CLORURO DE SODIO	Terapia de rehidratación. Reposición de electrolitos Hiponatremia o déficit de sodio corporal.	0.9 % Oral 250 – 2000 mg	0.9 % 4 g
COENZIMA Q 10	Insuficiencia cardíaca, hipertensión, diabetes, enfermedades de encías, cáncer de mamas, Huntington, Parkinson, distrofia muscular, enfermedad de Lyme.	Oral 10 – 30 mg Tópico 5 – 10 %	100 mg
COLA DE CABALLO	Edema, cálculos en riñón y vejiga, infecciones del tracto urinario, incontinencia, ictericia, hepatitis, gota, artrosis, osteoporosis	1 – 3 g	6 g
COLAGENO LIQUIDO	Arrugas y flaccidez en la piel	5 – 90 %	90 %
COLAGENO HIDROLIZADO	Osteopenia; salud articular; Osteoporosis; pérdida ósea; Firmeza muscular y firmeza de la piel; productos de saciedad; Productos de medicina deportiva.	500 – 9000 mg	10 g
COLCHICINA	Tratamiento de artritis gótica; Prevención de caídas; Cirrosis biliar primaria; Tratamiento de la fiebre mediterránea; Enfermedad de Peyronie; Poliartritis; Psoriasis.	0.6 – 1.2 mg	1.2 mg
CONDROITINA SULFATO	Anti osteoporótico, Antiartrítico, Anti artrósico.	500 – 800 mg	1500 mg
CROMO QUELADO	Enfermedad cardíaca, arteriosclerosis. Regulación de la glucemia, aumento de los receptores de insulina en la membrana plasmática, reducción de los niveles de colesterol LDL, aumento de los niveles de colesterol HDL	100 – 400 mcg	400 mcg
CUMARINA	Anticoagulante; Antitumoral; Antifúngico; Pesticida; Aromatizante; Tratamiento de asma; Antioxidante.	200 – 400 mg Tópico 4%	400 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
D PANTENOL	Irritaciones; Grietas; Estrías en la cara, manos y abdomen; Dermatitis actínica y pañales; Úlceras por decúbito	0.5 – 2 %	2%
DAPSONA	Lepra lepromatosa, dermatitis herpetiforme, micetoma por Nocardia brasiliensis	25 – 100 mg Niños 1-2 mg/kg	300 mg/semana
DEFLAZACORT	Enfermedades endocrinas, osteomusculares, reumáticas, dermatológicas, alérgicas, oftalmológicas, respiratorias, hematológicas, neoplásicas	6 – 90 mg Niños 1.22 – 1.65 mg/kg/día	120 mg
DESLORATADINA	Alivio sintomático de procesos alérgicos como la rinitis y la urticaria crónica; Rinorrea; Obstrucción nasal; Picazón nasal.	1.25 – 5 mg	5 mg
DESMOPRESINA	Diabetes insípida central, insuficiencia de hormona, tratamiento de niños con enuresis primaria nocturna.	0.005 – 0.4 mg	1.2 mg
DEXAMETASONA BASE	Se usa para tratar muchas <u>inflamaciones</u> , cuadros de dolor y <u>enfermedades autoinmunes</u> como la <u>artritis reumatoide</u>	0.5 mg – 9 mg	9 mg
DHA	Diabetes gestacional, depresión post-natal, trastornos neurocognitivos en niños, deterioro cognitivo, Trastornos neurodegenerativos, Trastornos psiquiátricos, Trastornos del sueño, Trastornos inflamatorios crónicos	133 – 1000 mg	3g
DHEA	Alzheimer, aumento de masa muscular, disfunción eréctil, lupus sistémico eritematoso, esclerosis múltiple, enfermedad de Addison, depresión, esquizofrenia, Parkinson	5 – 500 mg	2000 mg
DIACEREINA	Tratamiento sintomático de la osteoartritis y los trastornos articulares degenerativos	50 – 100 mg	100 mg
DICLOFENACO	Enfermedades reumáticas, inflamación postraumática y postoperatoria, cólico renal y biliar, migraña aguda.	50 – 150 mg	200 mg
DIENTE DE LEON EXT SECO	Disquinesia hepatobiliar, colecistitis, colelitiasis, dispepsias, estreñimiento, afecciones genitourinarias.	500 – 2000 mg	2000 mg
DIFENIDOL	Vértigo periférico, náusea y vómito, que ocurre con quimioterapia, enfermedad de Ménière, laberintitis, otitis media y cirugía del oído medio.	Niños 1 mg/kg/c/4h Adultos 150- 300 mg	Niños 5 mg/kg/día Adultos 300 mg
DILTIAZEM	Angina; Enfermedad coronaria acompañada de un aumento de los latidos del corazón; Hipertensión.	120 – 180 mg	180 mg
DIOSMINA	Indicado como antiviraricoso y venotónico; hemorroides	300 – 900 mg	900 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
DONEZEPILO	Demencia leve, moderadamente severa y severa del tipo Alzheimer	5 – 10 mg	10 mg
DOXAZOSINA	Hiperplasia prostática benigna, dificultad y dolor para orinar	2 – 8 mg	16 mg
DULOXETINA HCL	Depresión, ansiedad generalizada, Dolor crónico como: Neuropatía diabética, Fibromialgia, Lumbalgia, Osteoartritis	30 – 60 mg	120 mg
DUTASTERIDA	Trata y previene la progresión de la Hiperplasia Prostática Benigna, disminuye el riesgo de Retención Urinaria Aguda	0.15 – 0.5 mg	0.5 mg
ELASTINA	Mantener la piel flexible	5 – 10 %	15 %
ENALAPRIL	Hipertensión reno vascular	2.5 – 40 mg	80 mg
EQUINACEA	Inmunoestimulante. Antiinflamatorio; Antiviral: Antihongos; Antioxidante; Anestésico; Apoptótico	500 – 1000 mg	1000 mg
ESCITALOPRAM	Tratamiento y prevención de la depresión y principalmente; Trastorno depresivo mayor; Prevención de recaídas; Recurrencia de la depresión; Trastorno de pánico	5 – 20 mg	20 mg
ESOMEPRAZOL	Enfermedad por reflujo gastroesofágico (ERGE), esofagitis erosiva por reflujo; Prevenir recaídas de esofagitis cicatrizada	10 – 40 mg	40 mg
ESPIRONOLACTONA	Hipertensión, insuficiencia cardiaca, hipocalcemia, hiperaldosteronismo	Niños: 3 mg/kg/día Adultos 25 – 400 mg	400 mg
ETORICOXIB	Tratamiento agudo/crónico de osteoartritis y artritis reumatoide, espondilitis anquilosante, artritis gotosa aguda, dolor agudo y crónico, dismenorrea primaria, dolor agudo postquirúrgico	30 – 90 mg	90 mg 120 mg max 8 días
EZETIMIBA	Sitosterolemia homocigótica, hipercolesterolemia	10 mg	10 mg
FAMOTIDINA	Antiulceroso; Antagonista del receptor H2 de histamina; Inhibidor de la secreción gástrica ácida.	20 – 40 mg	40 mg
FELODIPINO	Hipertensión arterial sistémica, enfermedad arterial coronaria	5 – 10 mg	20 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
FLUDROCORTISONA	Controlar la cantidad de sodio y líquidos en su cuerpo, la enfermedad de Addison y los síndromes donde se pierden cantidades excesivas de sodio en la orina	0.05 – 0.2 mg	0.2 mg
FLUNARIZINA	Migraña y vértigo vesicular; Trastornos circulatorios cerebrales	5 – 10 mg	10 mg
FLUOCINOLONA ACETONIDO	Tratamiento de dermatitis alérgica, dermatitis de contacto, dermatosis, eccema, psoriasis, prurito, lupus eritematoso discoide y alopecia areata.	0.01% a 0.2%	0.2%
FLUOXETINA	Depresión, trastorno obsesivo compulsivo, bulimia, trastorno de pánico	20 – 60 mg	60 mg
FORSKOLINA	El uso más frecuente del extracto de Coleus forskohlii es en regímenes de pérdida de peso con disminución de la masa grasa y aumento de la masa magra. A medida que aumenta el nivel de AMPc, la forskolina aumenta la respuesta termogénica con el consiguiente aumento del metabolismo celular. El uso de C. forskohlii se recomienda para todos. Algunos de ellos son: eczema, asma, psoriasis, angina e hipertensión.	100mg a 300mg	900mg
FOSFATIDIL COLINA	Indicada para restaurar la función hepática; incluida la fibrosis alcohólica y hepatitis viral. Tratamiento de algunas condiciones maníacas. Alzheimer y otros trastornos cognitivos.	300 – 1200 mg	4g
FOSFATIDIL SERINA	Síndromes de deterioro cognitivo presenil y senil, envejecimiento cerebral y trastornos de la memoria.	200 – 400 mg	400 mg
FOSFATO DICALCICO	Se utiliza en la prevención y tratamiento de las deficiencias de calcio, como por ejemplo en la prevención y el tratamiento de la osteoporosis. También presenta algunos beneficios relacionados con la precipitación de sales biliares intestinales, hecho que implica una disminución en los niveles de lípidos y colesterol sanguíneos.	500mg a 2,500mg	2,500mg
FOSFOMICINA CALCICA	Antibiótico	Niños 750 – 1500 mg	Niños 2 g
		Adultos 1500 – 3000 mg	Adultos 3 g
FUCUS VESICULOSOS EXT SECO	Hipotiroidismo, obesidad, adiposidades localizadas, úlceras gastroduodenales, hiperlipidemias, estreñimiento, diarreas	250 – 1000 mg	2000 mg
FUCUS VESICULOSUS EXT FLUIDO	Heridas, epistaxis, ulceraciones dérmicas, hemorragias dentales	5 – 10 %	10 %
FUROSEMIDA	Retención de líquidos por insuficiencia cardíaca o renal, hipertensión, diuresis forzada	Adultos 20 – 80 mg	Adultos 80 mg
		Niños 1 – 2 mg/kg	Niños 6 mg/kg
		Lactantes 2 mg/kg	Lactantes 40 mg
GABAPENTINA	Epilepsia, dolor neuropático, tratamiento de neuralgias	150 – 1800 mg	3600 mg
GARCINIA CAMBOGIA	Dislipemias, Dolencias circulatorias, estomacales e intestinales, Obesidad, Problemas cardiovasculares, digestivos, Reumatismo.	500 – 1500 mg	3 g

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
GELATINA	Dolores en las articulaciones, descalcificación ósea, fracturas óseas, fortalecer el cabello y uñas	500mg a 8000mg	10g
GEMFIBROZILO	Hipercolesterolemia, dislipidemia mixta e hipertrigliceridemia	900 – 1200 mg	1500 mg
GINKGO BILOBA	Trastornos de memoria, Alzheimer, dolor de cabeza, zumbido de oídos, vértigo, glaucoma, micro venas varicosas, úlceras varicosas, cansancio de las piernas, artritis de los miembros inferiores. Isquemias cerebrales o periférica	120 – 160 mg	160 mg
GINSENG PANAX	Estrés, depresión, ansiedad, estimula el sistema inmunológico, Anemia, diabetes,	200 mg	200 mg
GLIBENCLAMIDA	Diabetes mellitus no insulín dependiente	2.5 – 15 mg	20 mg
GLIMEPIRIDA	Diabetes mellitus no insulín dependiente	1 – 8 mg	8 mg
GLUCONATO DE CALCIO	Hipocalcemia, reacciones alérgicas agudas y anafilácticas	Adultos 11 g	Adultos 11 g
		Niños 500 -720 mg/kg	Niños 720 mg/kg
GLUCOSAMINA SULFATO	Aumenta la retención de agua en la piel; Ayuda en la calcificación y osificación. Ayuda en los procesos de regeneración del cartílago. Ayuda en la prevención de infecciones. Ayuda en la neuritis crónica, lumbago, artroalgia y periartrosis.	1 – 3 g	3 g
GOBERNADORA EXT SECO	Cálculos o piedras de la vesícula biliar y riñones, enfermedades venéreas	50 – 500 mg	500 mg
HDA	Aumenta el metabolismo, antioxidante, regenerar tejidos, Retarda el envejecimiento epitelial, estimula el sistema inmune, Ayuda a normalizar la presión arterial, Mejora la circulación.	2 – 6 mg	6 mg
HESPERIDINA METIL CHALCONA	Insuficiencia venosa crónica; Vasculopatías, enfermedades capilares; Hipermeabilidad capilar; También se usa en procesos inflamatorios, hemorroides, edema estático y traumático, flebitis.	100 – 500 mg	1,000 mg
HIDROCLOROTIAZIDA	Hipertensión arterial, edema	Adultos 12.5 – 100 mg	Adultos 200 mg
		Niños 3 mg/kg/día	Niños 100 mg
HIDROCORTISONA	Insuficiencia adrenocortical primaria y secundaria, hiperplasia suprarrenal congénita, hipercalcemia; Trastornos reumáticos; lupus eritematoso sistémico. Enfermedades dermatológicas.	Oral 5 – 20 mg	2.5 %
		Tópica 0.1 – 2.5 %	
HIDROQUINONA	Melasma, cloasma, lentigo senil, pecas	2 – 10 %	10 %

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
HIERBA DEL SAPO EXT SECO	Reducción de cálculos biliares y renales, hipercolesterolemia, problemas urinarios, baja los niveles de creatinina, lípidos, triglicéridos y ácido úrico	250 – 500 mg	1500 mg
HIERRO QUELADO	Disminución de la formación de hemoglobina, Disturbio en la función de la medula ósea, Depresión en la producción de eritrocitos y daño de la membrana celular.	10 – 60 mg	60 mg
IBUPROFENO	<u>Antipirético</u> y para el alivio sintomático del dolor	Adultos 800–1200mg	Adultos 3200 mg
		Niños 5 – 10 mg/kg	Niños 2400mg
INDAPAMIDA	Antihipertensivo y diurético	1.5 – 5 mg	5 mg
INDOMETACINA	Procesos inflamatorios agudos y crónicos	50 – 200 mg	200 mg
		Tópico 1 %	
INOSITOL	Ensamblaje del citoesqueleto; control de la concentración intracelular de iones Ca ²⁺ ; mantenimiento del potencial de membrana celular; modulador de la actividad de la insulina.	500 – 1000 mg	1g
IRBESARTAN	Hipertensión, nefropatía	75 – 150 mg	300 mg
ISOFLAVONA DE SOYA	Menopausia, osteoporosis, enfermedades cardiovasculares	40 – 160 mg	160 mg
ISONIAZIDA	Tratamiento de tuberculosis, virus de inmunodeficiencia humana (VIH), y quienes tienen fibrosis pulmonar	5 – 40 mg	300 mg
ISOSORBIDA DINITRATO	Angina de pecho, insuficiencia cardíaca crónica, hipertensión pulmonar	5 – 80 mg	240 mg
ITRACONAZOL	Micosis y micosis sistémicas	100 – 200 mg	600 mg
IVABRADINA	Angina de pecho estable crónica	2.5 – 7.5 mg	7.5 mg
IVERMECTINA	La ivermectina es un derivado semisintético de las avermectinas, un grupo de lactonas macrocíclico producido por Streptomyces.	3mg a 12mg	12mg
KAOLIN	Es un astringente utilizado diarrea, por vía tópica como absorbente y emoliente, absorbe sustancias tóxicas y aumenta el volumen de las heces.	50 – 100 g en solución	100 g en solución

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
L ARGININA	Insuficiencia cardíaca congestiva, presión arterial alta, preeclamsia, inmunoestimulante, hepatoprotector, impotencia, estimulante de la hormona de crecimiento.	100 – 3000 mg	6 g
L CARNITINA	Envejecimiento cerebral; Trastornos cognitivos; Procesos cerebrales involutivos; Alzheimer. Obesidad, Aumentó del rendimiento muscular.	100 – 1500 mg	2 g
L CISTEINA	Suplemento dietético; Anti- alopecia; Anti anémico; Mucolítico; Antioxidante	100 – 500 mg	1500 mg
L FENILALANINA	Aumento de neurotransmisores; Depresión; Vitíligo; Aumento de la concentración; Alivia el dolor crónico; Aliviar la depresión; Aumenta la energía; Mejora las funciones mentales	50 – 100 mg	6 g
L GLICINA	Acidez gástrica, distrofia muscular gástrica, deficiencia proteica, hipoproteïnemia, desnutrición.	500-1300 mg	1300 mg
L GLUTAMINA	Inmunoestimulante; equilibrio durante acidosis; regulador de síntesis y degradación de proteínas; control del volumen celular; desintoxicación corporal de nitrógeno y amoníaco.	200 – 20 000 mg	20 g
L GLUTATION	Antioxidante; Prevención del cáncer; Prevención del envejecimiento. Asma y enfermedades pulmonares; Enfermedad cardiovascular; Altos niveles de colesterol; Problemas del Hígado; Pérdida de memoria; Alzheimer; Osteoartritis; Parkinson; Diabetes; Anemia; Aterosclerosis; Infertilidad	100 – 200 mg	400 mg
L HISTIDINA	Artritis reumatoide, Esencial para el crecimiento, hiperacidez gástrica	200 – 500 mg	5 g
L ISOLEUCINA	Atrofia muscular, Diabetes, Infecciones víricas y bacterianas, Lesiones hepáticas, Ansiedad, <u>Depresión</u> , Trombosis	100 mg / kg	1500 mg
L LEUCINA	Diabetes, Lesiones hepáticas, Luxaciones/Dislocaciones, fenilcetonuria, Pérdida muscular, Roturas fibrilares. <u>Depresión</u> . <u>Ansiedad</u>	100 – 300 mg	300 g
L LISINA	<u>Acné</u> . Dermatitis atópica. Herpes. Quemaduras, Excesos en colesterol, triglicéridos, <u>Artrosis</u> . <u>Osteoporosis</u> . <u>Raquitismo</u>	100 – 1500 mg	1500 mg
L METIONINA	Enfermedad hepática. Síntesis de glutatión; Disminuye Ph urinario; Alivia síntomas de artritis y reumatismo	200 – 1000 mg	3 g
L SERINA	Deterioro cognitivo presenil y senil, envejecimiento cerebral, trastornos de la memoria, síndromes orgánicos psiquiátricos y Alzheimer	200 – 400 mg	600 mg
L TIROSINA	Alergias, Alzheimer, Depresión, <u>Migrañas</u> , <u>Hipotiroidismo</u> , Narcolepsia, Parkinson, Trastornos del tiroides, Trastornos del Sistema Nervioso	500 – 1500 mg	1500 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
L TREONINA	Colitis crónica. Dispepsia <u>Estreñimiento</u> , Parásitos, <u>Artritis</u> , <u>Esguinces</u> , <u>Luxaciones</u> , <u>Reumatismo</u> , <u>Tendinitis</u> , <u>Hígado graso</u> . Insuficiencia hepática. Acné. Dermatitis. Eccemas. Psoriasis. Rosácea. Seborrea	100 – 3 000 mg	3 g
L TRIPTOFANO	<u>Depresión</u> , <u>Esquizofrenia</u> , <u>Fobias</u> , <u>Hiperactividad nerviosa</u> , <u>Insomnio</u> , Manías. Trastornos de la personalidad	1 – 3 g	6 g
L VALINA	<u>Congestión hepática</u> , <u>Cirrosis</u> , <u>Hígado graso</u> , Ictericia. Congestión biliar, <u>Litiasis biliar</u> , <u>Depresión</u> , <u>Insomnio</u> , Intranquilidad	100 – 300 mg	300 mg
LACTATO DE CALCIO	Coagulante sanguíneo. Osteoporosis, carencias cálcicas retraso del crecimiento, raquitismo, fracturas óseas, hipocalcemia, tetania, embarazo, lactancia.	Niños: 1.9 – 3.8 g Adultos: 3.8 – 7.6 g	7.6 g
LACTOFERRINA (CALOSTRO)	Propiedades antibacterianas y antivirales; Acciones antioxidantes y antiinflamatorias; Fortalece el sistema inmune; Previene la anemia deportiva; Mejora la sensibilidad a la insulina y el control de la glucosa aumenta la energía; Mejora la oxigenación de la sangre; Previene la fatiga.	100mg a 300mg	300mg
LACTOBACILOS ACIDOPHILUS	Restitución de la flora bacteriana, estimula el sistema inmunológico	40 – 170 mg	1500 mg
LACTOBACILOS SPOROGENOS (BACILOS COAGULANS)	Para el trastorno crónico en el intestino grueso que causa dolor de estómago (síndrome de colon irritable, SCI). Cicatrices en el hígado (cirrosis). Estreñimiento. Diarrea. Gases (flatulencias). Indigestión (dispepsia). Crecimiento excesivo de las bacterias en los intestinos. Artritis reumatoidea (AR). Infección en las vías respiratorias.	2 millones de UFC A 100 millones de UFC	100 millones de UFC
LAMOTRIGINA	Epilepsia, síndrome de Lennox-Gastaut, transtorno bipolar	5 – 200 mg	400 mg
LANSOPRAZOL PELLETS	Úlcera duodenal, úlcera gástrica y de la esofagitis por reflujo gastroesofágico, síndrome de Zollinger-Ellison y del esófago de Barret	15 – 30 mg	120 mg
LERCANIDIPINO	Hipertensión esencial de leve a moderada	10 – 20 mg	20 mg
LEVETIRAZETAM	Convulsiones mioclónicas, epilepsia	500 – 1500 mg	3 g
LEVOFLOXACINO	Antibiótico de amplio espectro	250 – 500 mg	500 mg
LEVOTIROXINA	Tratamiento del hipotiroidismo, bocio, tiroiditis linfocítica crónica y en el carcinoma de tiroides	Adultos: 12.5 a 125mcg Niños 25mcg Lactantes:2.5–5mcg/kg	125 mcg
LIDOCAINA	Anestésico local	1 – 20 %	20 %

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
LORATADINA	Urticaria crónica y otras afecciones alérgicas dermatológicas, rinitis alérgica, conjuntivitis alérgica	5 – 10 mg	10 mg
LOSARTAN POTASICO	Hipertensión, hipertensión con hipertrofia ventricular izquierda, insuficiencia cardiaca, complicaciones renales de Diabetes	12.5 – 100 mg	150 mg
LUPULO EXT SECO	Anorexia nerviosa, gastritis crónica, espasmos gastrointestinales, hepato-colecistitis, angiocolitis. Neuralgias, insomnio. Insuficiencia ovárica	100 – 1000 mg	1.5 g
LUTEINA	Prevención de la degeneración macular, protección contra la catarata, refuerzo de la función normal del ojo	2 – 10 mg	20 mg
MACA PERUANA	Aumenta la libido, Aumenta la fertilidad femenina, Previene la hiperplasia prostática, Regula y aumenta la función del sistema endocrino, Mejora la memoria y la función cerebral	1500 – 3000 mg	6 g
MAGNESIO QUELADO	Relajante; Prevención y tratamiento de enfermedades cardíacas; Combate la fatiga neuromuscular; Tratamiento de la TPM; Combate la depresión el stress y ansiedad.	50 – 500 mg	500 mg
MARRUBIO BLANCO EXT SECO	Bronquitis, asma, estimulante del apetito, aumenta la actividad hepática y la secreción biliar, regulador del ritmo cardiaco	100 – 500 mg	4.5 g
MELATONINA	Estabilizador del sueño en pacientes con insomnio temprano, intermedio y tardío	2 – 10 mg	15 mg
MELISA EXT SECO	Gastritis y enteritis. Meteorismo. Disquinesias biliares, coleditiasis. Espasmos gastrointestinales, náuseas, colitis. Ansiedad, insomnio, taquicardia.	80 – 500 mg	1500 mg
MELOXICAM	Artritis reumatoide, artritis gotosa, osteoartritis, afecciones musculares y traumáticas	7.5 – 15 mg	15 mg
MEMANTINA	Neuro protector, Demencia leve, moderada y severa; Demencia vascular, Parkinson, Alzheimer.	5 – 20 mg	30 mg
MENTOL	Dolores debido a la artritis, el reumatismo, esguinces, alivio de garganta irritada y tos, la gripe o las alergias	0.1 – 2 %	10 %
METFORMINA HCL	Diabetes mellitus estable, diabéticos con sobrepeso	500 – 850 mg	3000 mg
METOCARBAMOL	Relajar los músculos, torceduras, esguinces y lesiones musculares	250 – 4 000 mg	9 g

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
MICOFENOLATO DE MOFETILO	Micofenolato de mofetilo, en combinación con ciclosporina y corticosteroides, está indicado para la profilaxis del rechazo agudo de trasplante en pacientes sometidos a trasplante alogénico renal, cardíaco o hepático.	500mg a 1g	3g
MINOXIDIL	Se utiliza en emergencias hipertensivas, hipertensión maligna o refractaria. Tópicamente, se usa para tratar la alopecia androgénica u otras formas de alopecia.	Oral 2.5 – 50 mg Tópico 1 – 5 %	Oral 100 mg Tópico 5 %
MIRTAZAPINA	Antidepresivo, Episodios de depresión mayor	15 – 45 mg	45 mg
MODAFILINO	Somnolencia excesiva, somnolencia causada por la apnea obstructiva del sueño o el síndrome de hipopnea	100 – 200 mg	400 mg
MONTELUKAST	Asma, rinitis alérgica	1 – 10 mg	10 mg
MORINGA	Fortalece el sistema inmunológico, Apoyar el tratamiento de radiación y quimioterapia, la falta de apetito, Osteoporosis.	300 – 2000 mg	3 g
MOXIFLOXACINO	Antibiótico	400 mg	400 mg
MSM METIL SULFONIL METANO	Analgésico; osteoartritis; fatiga crónica; Antioxidante.	300 – 3000 mg	6 g
N ACETIL CISTEINA	Protector hepático, quelador de metales pesados, antioxidante, protector cardiovascular, antiviral, Fibrosis quística, Congestión respiratoria crónica, Trastornos virales	200 – 1500 mg	1500. mg
NIACINA	Vasodilatación; Hipercolesterolemia; Hipolipidémico; Laberintitis; Memoria.	20mg a 100mg	500mg
NICOTINAMIDA	Prevención y tratamiento de los estados carenciales de Vitamina B3. Pelagra. Tratamiento De acné	20 – 100 mg	100 mg
NIMODIPINO	Daño neurológico y déficit isquémico, daño neurológico y ruptura de aneurisma congénito, ataque isquémico agudo.	30 – 90 mg	240 mg
NITROFURANTOINA	Infecciones del aparato urinario, secundarias a cepas sensibles	Adulto 50 – 40 mg Niños 1–7 mg /kg / 6horas	400mg
NOPAL EXT SECO	Bronquitis, estomatitis, gastritis, úlceras gastroduodenales, gastroenteritis, síndrome del intestino irritable, acné,	600 – 1200 mg	3600 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
OMEGA 6	Enfermedades cardiovasculares, Caída del cabello, Enfermedades inflamatorias, Diabetes: Problemas de piel, Desequilibrios hormonales de la mujer	250 – 2800 mg	6 g
OMEGA 9	Reduce el <u>colesterol</u> malo, Reduce <u>hipertensión arterial</u> , Contribuyen a disminuir el riesgo de accidentes cerebrovasculares	300 – 400 mg	400 mg
OMEPAZOL	Esofagitis, Úlcera duodenal, úlcera gástrica, Síndrome de Zollinger-Ellison, Helicobacter pylori	10 – 80 mg	120 mg
ORLISTAT	Obesidad, Diabetes mellitus, Hipercolesterolemia, Hipertensión	60 – 120 mg	360 mg
OSELTAMIVIR	Varios tipos de Influenza en adultos, adolescentes y niños	Niños 30 – 60 mg Adultos 40 – 75 mg	150 mg
OXCARBAZEPINA	Epilepsia, Neuralgia, Neuropatía diabética, Síndrome doloroso regional, Dolor fantasma, Neuropatías por atrapamiento	300 – 1200 mg	3 g
OXIDO DE MAGNESIO	Estabilización del ritmo cardíaco, regularización de la tensión arterial, contribución a la salud ósea y dental, menopausia, reducción de fatiga, prevención o eliminación de migrañas	9 mg/kg	4.8 g
OXIDO DE ZINC	Capa protectora en la piel, desodorante, como protector solar y como componente regenerativo de la piel	10 – 40 %	40 %
PANCREATINA (BILIS DE BUEY ETX SECO)	Fibrosis quística, Pancreatitis, Cirugía pancreática, Gastrectomía, Cáncer pancreático, Obstrucción del conducto pancreático o del conducto biliar común, Síndrome de Shwachman-Diamond,	Lactantes: 1 000 U/kg Niños 500 U/kg Adulto:8 000 – 56 000 U de Lipasa	Niños: 2 500 U/kg Adultos: 10 000 UI/kg de Lipasa
PANTOPRAZOL	Cicatrización y prevención de lesiones ácido-pépticas esófago-gastroduodenales y enfermedad ácido-péptica	20 – 40 mg	80 mg
PANTOTENATO DE CALCIO	Prevención de la caída del cabello. Apoyar los tratamientos orales para la dermatitis y el vitíligo	100 – 500 mg Tópico 0.1 – 0.5%	500 mg
PAPAYA EXT SECO	Tiene propiedades astringentes, digestivas, antioxidantes, cicatrizantes, laxante, analgésicas, antiséptico, diuréticas y vermífuga.	300mg a 600mg	2,400mg
PARACETAMOL	Procesos que transcurren con fiebre y/o dolor	Adultos 500 – 1000 mg; Niños 10–15 mg/kg c/6h	4 g
PAROXETINA	Depresión. Depresión acompañada de ansiedad, ataques de pánico con o sin agorafobia, trastornos obsesivo-compulsivos	10 – 50 mg	60 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
OMEGA 6	Enfermedades cardiovasculares, Caída del cabello, Enfermedades inflamatorias, Diabetes: Problemas de piel, Desequilibrios hormonales de la mujer	250 – 2800 mg	6 g
PIDOTIMOD	Profilaxis contra infecciones producidas por bacterias gran+ y gran-. Tratamiento de la inmunodeficiencia secundaria y primaria con alteración en la maduración de los linfocitos T	400 – 1600 mg	1600 mg
PIOGLITAZONA	Diabetes mellitus tipo 2	15 – 30 mg	45 mg
PIRACETAM	Pérdida de la memoria, trastornos de la atención. Tratamiento del vértigo y los trastornos del equilibrio, dislexia	800 – 7200 mg	24 g
PIROXICAM	El piroxicam es un fármaco antiinflamatorio no esteroideo (AINE) indicado para diversas condiciones que requieren actividad antiinflamatoria y/o analgésica, como artritis reumatoide.	10mg a 40mg Uso externo: 0.5% a 2%	40mg
PRAVASTATINA	Hipercolesterolemia, Cardiopatía coronaria, Prevención de cardiopatía coronaria	10 – 20 mg	40 mg
PREDNISOLONA	Antiinflamatorio e inmunosupresor	5 – 60 mg	80 mg
PREDNISONA	Padecimientos endocrinológicos, osteomusculares, Enfermedades del tejido conjuntivo, Padecimientos hematológicos, Enfermedades neoplásicas,	5 – 90 mg	300 mg
PREGABALINA	Se utiliza aliviar el dolor neuropático, fibromialgia, convulsiones en epilepsia	25 – 150 mg	600 mg
PROPAFENONA	Tratar la arritmia y para mantener una frecuencia cardíaca normal.	150 – 600 mg	900 mg
PROPRANOLOL	Hipertensión, angina de pecho, recuperación de infarto agudo, arritmias cardíacas, tremor esencial, tirotoxicosis y crisis tirotóxica, cardiopatía hipertrófica	30 – 240 mg	640 mg
QUERCETINA	Antiinflamatorio; Antioxidante; Anticancerígeno; Actúa sobre el sistema inmune; Tiene actividad antiviral; Reduce el efecto de la formación de cataratas en los diabéticos; Hepatoprotector y gastro protector. Problemas circulatorios y capilares.	400 – 1500 mg	1500 mg
QUETIAPINA	Trastornos psicóticos y trastorno bipolar.	25 – 600 mg	800 mg
RAMIPRIL	Hipertensión, Insuficiencia cardíaca, Tratamiento de nefropatía, Reducción en el riesgo de infarto del miocardio	1.25 – 5 mg	20 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
RISEDRONATO DE SODIO	Osteoporosis, enfermedad ósea de Paget, aumento de masa osea	5 mg/día	35 mg/semana
ROMERO EXT FLUIDO	Romero tiene propiedades calmantes y antiinflamatorias Su uso tópico es para dolencias osteoarticulares, mialgias, heridas, alopecia, dermatitis seborreica, insuficiencia venosa, reumatismos musculares, ciáticas, neuralgias intercostales.	2% a 5%	5%
ROSUVASTATINA	Hipercolesterolemia o dislipidemia mixta, Retarda o reduce el índice de progresión de aterosclerosis	10 – 40 mg	40 mg
RUSCUS ACUELATUS	Varices, edemas, hemorroides, fragilidad capilar, eritema pernio, cistitis, ureteritis, uretritis, oliguria, urolitiasis, dismenorrea	150 – 1000 mg	1 g
RUTINA	Antiinflamatorio; Antiedematoso; Antivaricoso; Anticelulítico; Círculos anti-oscuros	100 – 300 mg Tópico 2 – 5 %	300 mg
SABILA EXT FLUIDO	Ronchas y picazón, Quemaduras, humectante, Estrías, Elimina manchas en el rostro y la piel	2 – 30%	70%
SABILA EXT SECO	ulceras bucales, problemas en el hígado, gastritis, úlceras duodenales y estomacales, hemorroides	20 – 200mg	500mg
SAW PALMETO	Prostatitis, desordenes hormonales, efectos diuréticos, asma, bronquitis, congestión nasal.	160mg	320mg
SELENIO QUELADO	Alteraciones degenerativas del páncreas, deficiencias inmunológicas, artritis reumatoide, enfermedades cardiacas, antioxidante, Sida y Ébola, Intoxicación por metales pesados	50 – 200mcg	200mcg
SENNE	Laxante, purgante, diurético y favorece el peristaltismo o motilidad intestinal	500 – 1000mg	2g
SERTRALINA	Depresión, trastorno obsesivo compulsivo, pánico, estrés postraumático, fobia social	50 – 200mg	200mg
SEVELAMER	Los niveles altos de fósforo en la sangre	806- 1612mg	4.8g
SILIMARINA	Tratamiento de la inflamación hepática crónica; cirrosis hepática; Daño hepático inducido por toxinas; Enfermedad hepática alcohólica; Hepatitis viral aguda y crónica; úlceras gástricas y duodenales; Trastornos gastrointestinales.	75 – 500mg	1,500mg
SIMETICONA	Flatulencia, meteorismo, aerofagia, distensión abdominal	40 – 125mg	500mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
TAMSULOSINA PELLETS	Tratamiento de los síntomas funcionales de la hiperplasia prostática benigna	0.4 – 0.8mg	0.8mg
TELMISARTAN	Hipertensión arterial esencial, pacientes con alto riesgo de enfermedad cardiovascular	20 – 80mg	160mg
TEOFILINA	Broncoespasmo debido a asma y a enfermedades obstructivas crónicas de las vías aéreas	Adultos 160 – 900mg Niños 10 – 16mg/kg	900mg
TERBINAFINA	Antimicótico de amplio espectro, <u>Dermatofitosis</u> y algunas infecciones por levaduras.	62.5 – 250mg	250mg
TETRACICLINA	Antibiótico	Adultos 500–4000 mg Niños 25 – 50mg/kg	4g
TOPIRAMATO	Epilepsia, manía, dolor neuropático, migraña	15 – 400 mg	1600 mg
TRAMADOL	Dolor moderado a intenso	50 – 200 mg	600 mg
TRIAMCINOLONA	Inflamación no reumática, Enfermedades respiratorias, Episodios agudos de enfermedades reumáticas, artritis gotosa aguda, tratamiento de choque, reacciones anafilácticas y anafilactoides, dermatitis, lupus, psoriasis, síndrome de Stevens-Johnson, alopecia areata.	4 – 48 mg Tópico 0.01 – 0.2 %	48 mg
TRIMEBUTINA	Trastornos del tono y la motilidad gastroesofágica e intestinal, dispepsia del lactante y el control de síntomas como distensión abdominal, síndrome de intestino irritable.	300 – 600 mg Niños 37.5 – 150 mg	600 mg
UREA	Xerosis, uñas distróficas, para facilitar la absorción a través de la piel de medicamentos, desgarros del cuello de útero y cervicitis	10 – 40 %	40 %
VALACICLOVIR	Infecciones causadas el virus del, el <u>herpes genital</u> y en la prevención de las infecciones por el citomegalovirus	250 – 2000 mg	8 g
VALERIANA EXT SECO	Trastornos del sueño, ansiedad y estrés, asma nerviosa, excitabilidad, hipocondría, las migrañas, y el malestar estomacal.	400 – 900 mg	2 g
VALPROATO DE MAGNESIO	Epilepsia, migraña, estabilizador del ánimo	15 mg/kg	60 mg/kg
VALSARTAN	Hipertensión arterial sistémica, insuficiencia cardiaca, Tratamiento del estado posterior al infarto del miocardio	40- 160 mg	320 mg

SUSTANCIAS	INDICACIONES TERAPÉUTICAS	DOSIS USUALES	MAX POR DÍA
VITAMINA A USO INTERNO	Aumento de pigmentación, acné, forunculosis, heridas de cicatrización difícil, Xerosis de córnea, blefaritis, falta de adaptación a oscuridad y hemeralopía.	1 250 – 100 000 UI	200 000 UI 500 000 UI por xeroftalmia
VITAMINA A USO EXTERNO	La vitamina A es crítica para diferenciar el epitelio secretor de moco en los ojos, TGI, TGU y piel. Por lo tanto, participa de una manera esencial para el desarrollo de las capas superficial.	50,000UI a 1,000,000UI	1,000,000UI
VITAMINA B1 TIAMINA	Cardiopatías de origen carencial. Neuritis, polineuritis. Enfermedad de Wernicke. Zona. Parálisis, neuralgias. Náuseas y calambres del embarazo, esclerosis múltiple, enfermedad de Crohn	0.4 mg/kg	
VITAMINA B12 CIANOCOBALAMINA	Anemia perniciosa, embarazo, enteritis regional, neoplasias malignas intestinales o de páncreas, Polineuritis diabética y alcohólica, neuralgias del trigémino y tics dolorosos.	50 – 1000 mcg Tópico 0.07%	5 mg
VITAMINA B2 RIBOFLAVINA	Crecimiento corporal, producción de glóbulos rojos, migraña, cáncer cervical, metahemoglobinemia congénita, fatiga ocular, cataratas y glaucoma	5 – 30 mg	30 mg Migrañas 200 mg
VITAMINA B6 PIRIDOXINA	Náuseas y vomito durante el embarazo, Alzheimer, el trastorno de déficit de atención, síndrome de Down, autismo, dolores de nervio, anemia de células falciformes, migraña, asma.	20 – 600 mg Tópico 0.2 – 2 %	600 mg
VITAMINA C	Metahemoglobinemia idiopática, intoxicación crónica por hierro, catarro común, las infecciones de la encía, el acné, la depresión.	30 – 500 mg Vía tópica hasta 5 %	500 mg
VITAMINA D3	Hipocalcemia, Hipofosfatemia, Raquitismo, osteomalacia. Prevención y tratamiento de osteoporosis	400 – 100 000 UI	100 000 UI
VITAMINA E	Esteatorrea. Fibrosis quística. Colestasis crónica, obstrucción biliar, atresia biliar. Abetalipoproteinemia, aborto espontáneo natural, enfermedad de Peyronie.	50 – 200 mg	200 mg
VITAMINA E (TÓPICO)	Humectar la piel, quemaduras de sol, dermatitis atópica, cloasma y la dermatitis de contacto	0.25 – 10%	10 %
VITAMINA K1 (fitomenadiona)	Coagulación de la sangre, tratamiento y prevención de la deficiencia de vitamina K, osteoporosis	5 – 10 mg	25 mg
VITIS VINIFERA	Fragilidad capilar, riesgo de enfermedad coronaria, cataratas, Parkinson, Alzheimer; formación de ateromas,	50 – 900 mg	900 mg
YAM MEXICANO	Terapia de reemplazo de estrógenos, calambres menstruales, osteoporosis, para el aumento del tamaño de los senos, diverticulosis	200 – 800 mg	1 500mg 60 mg
ZINC QUELADO	Retraso del crecimiento, hipogonadismo en hombres, oligospermia, disminución de la inmunidad celular y alopecia, cambios olfativos, oftálmicos; artritis reumatoide, diabetes, letargo mental, estrés, lesiones cutáneas, esófago y córnea	10 - 60 mg	



PUEBLA



Calle 18 poniente 1920. Col. Maestro Federal Puebla, Puebla.



Tel: 2222326137
Cel: 2226768085

TAXCO



Calle José María Morelos y Pavón 18 Col. Centro, Taxco de Alarcón.



Tel: 7626223756
Cel: 7621012474

JOJUTLA



Calle Nicolas Bravo 105 Col. Cuauhtémoc, Jojutla, Morelos



Tel: 7343426907
Cel: 7341420343

IGUALA



Calle Joaquín Baranda 6 Entre las calles de Altamirano y Galeana Col. Centro, Iguala, Guerrero



Tel: 7333323072
Tel: 7331102021
Cel: 7331152205



info@pasini.mx



www.pasini.mx



Farmacéutica Pasini